
D.D.G. n°               /DRPC Sicilia del

Oggetto: PR FESR Sicilia 2021-2027 - Organigramma e funzionigramma RAP, UMC, UCO, RIO      

PRESIDENZA
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO                     lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE                      le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

    VISTA               la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della Regione”;

VISTO                   il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un
codice  europeo di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d’investimento
europei;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una transizione
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti;

VISTO                      l ’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea  approvato con Decisione di
esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022. L’attuazione dell’Accordo prevede
l’adozione di Programmi europei a titolarità di Amministrazioni centrali e regionali; 

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale n. 519 del 20 settembre 2022, con la quale è stato
apprezzato  il  PR  FESR Sicilia  2021/2027  e  il  Documento  metodologico  di
accompagnamento relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli
16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021;

VISTA la Decisione CE (2015)9366 dell’8 dicembre 2022 con cui la Commissione europea ha
approvato il Programma Regionale F.E.S.R. Sicilia 2021/2027;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  102 del  15  febbraio  2023.  “Programma
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8
dicembre 2022. Adozione definitiva”  con la quale è stato adottato il PR FESR Sicilia
2021/2027;

 VISTA                    la Deliberazione n. 133 del 30 marzo 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027.
Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Comitato di Sorveglianza”,
di istituzione del Comitato di Sorveglianza  del Programma Regionale

girolamo.galizzi
Font monospazio
43

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.02.2024



2

VISTA                   la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato il
Documento  'Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni'  del  PR  FESR  Sicilia
2021/2027  da  sottoporre,  ai  sensi  dell'articolo  40  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021,  all'esame  e  approvazione  del
Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA                       la Deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027.
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”

VISTA                       la deliberazione della Giunta regionale n. 406 del 26 ottobre 2023: 'Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle
risorse finanziarie';

VISTA               la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  3  del  16  gennaio  2024  di  approvazione  del
Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione
e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)' del PR FESR 2021/2027 e relativi allegati;

VISTO                 il D.D.G. n.7 del 19.01.2024 di approvazione del decreto Programma Operativo FESR
Sicilia 2021/2027 (Si.Ge.Co), versione dicembre 2023, trasmesso con nota del DRP n.
907 del 23.01.2024; 

VISTO il Programma PR FESR. Sicilia 2021/2027– Asse prioritario 2 – Una Sicilia più verde -
e le Azioni 2.4.3, 2.4.5, 2.4.6 di competenza del DRPC Sicilia;

VISTO il  D.P.Reg. n.  439 del 13 febbraio 2023 con il quale l’Ing. Salvatore Cocina è stato
nominato Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile ;

VISTO il D.D.G. n.210/DRPC Sicilia del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch.
Gesua Palumbo, l’incarico di Dirigente del Servizio S.02 - “Monitoraggio e Controllo
Fondi extraregionali”, a far data dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 208 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. geol. Nello Lo
Monaco l’incarico di Dirigente dell’AREA A.06 – Attuazione PTPCT: Trasparenza,
anticorruzione e integrità – Controllo di Gestione del Dipartimento,  a far data dal 16
giugno 2022; 

VISTO il D.D.G. n.  1271/DRPC Sicilia del 28 dicembre 2022 , con il quale è stato conferito
all’ing.  Vincenzo  Spartà,  l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  A.02  “Programmazione
regionale e extraregionale - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del
Dipartimento con fondi extraregionali”, a far data dal 02 gennaio 2023;

VISTO il  D.P.Reg. n.  439 del 13 febbraio 2023 con il quale l’Ing. Salvatore Cocina è stato
nominato Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile ;

RAVVISATA la necessità di dover procedere alla nomina dei Dirigenti con funzioni di Responsabile
UCO/RIO per gli interventi inseriti nel Programma PR FESR Sicilia 2021/2027  - Linee
d'Azione:  2.4.3 “Interventi  per la mitigazione del rischio sismico”,  2.4.5”Rinnovo e
ammodernamento  di  infrastrutture,  mezzi  e  attrezzature  per  la  gestione  delle
emergenze” e  2.4.6 “Integrazione, sviluppo e ricerca Implementazione di processi di
prevenzione multirischio e di sistemi di monitoraggio e di allertamento” di cui questo
Dipartimento è Centro di Responsabilità;

VISTO il  D.D.G.  n.  16/DRPC Sicilia  del  01  febbraio  2024 con il  quale  il  dott.  Francesco
Giustolisi,  Responsabile del Servizio S.03 –  “Rischio sismico e vulcanico - Struttura
di competenza per le attività di previsione e prevenzione connesse al rischio sismico e
vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL del Dipartimento”, assume il ruolo
di  Ufficio  Competente  per  le  Operazioni  (UCO)  e  di  Responsabile  Interno  delle
Operazioni  (RIO)  per  l'attuazione  della  Linea  d'Azione 2.4.3 “Interventi  per  la
mitigazione del rischio sismico”, del PR FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO il D.D.G. 17/DRPC Sicilia del 01 febbraio 2024 con il quale l’ing. Nunziato La Spina
Responsabile  del Servizio S.08 – “Interventi in emergenza” di questo DRPC Sicilia,
assume il  ruolo  di  Ufficio  Competente  per  le  Operazioni  (UCO) e  di  Responsabile
Interno delle Operazioni (RIO) per l'attuazione della Linea d’Azione 2.4.5”Rinnovo e
ammodernamento  di  infrastrutture,  mezzi  e  attrezzature  per  la  gestione  delle
emergenze”, del PR FESR Sicilia 2021/2027;



3

VISTO il  D.D.G.  n.  18/DRPC Sicilia  del  01  febbraio  2024 con il  quale  il  dott.  Francesco
Giustolisi,  Responsabile del Servizio S.03 –  “Rischio sismico e vulcanico - Struttura
di competenza per le attività di previsione e prevenzione connesse al rischio sismico e
vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL del Dipartimento”, assume il ruolo
di  Ufficio  Competente  per  le  Operazioni  (UCO)  e  di  Responsabile  Interno  delle
Operazioni (RIO) per l'attuazione della Linea d'Azione 2.4.6 “Integrazione, sviluppo e
ricerca  Implementazione  di  processi  di  prevenzione  multirischio  e  di  sistemi  di
monitoraggio e di allertamento”, del PR FESR Sicilia 2021/2027;

RITENUTO per  quanto sopra  esposto,  di  dover  procedere   alla  ripartizione delle  competenze in
ordine alle procedure di attivazione delle Azioni del PR FESR Sicilia 2021/2027 di cui
questo Dipartimento è Centro di Responsabilità, con indicazione puntuale dei rispettivi
Servizi e Aree per gli UCO (Uffici Competenti per le Operazioni) e per la UMC (Unità
di  Monitoraggio  e  Controllo)  e  per  l'assegnazione  di  RIO  (Responsabile  interno
Operazione); 

DECRETA

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 è approvato il seguente organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di RAP,
UMC, UCO e RIO come di seguito elencato:

1. l’ing. Salvatore Cocina, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione
Civile, è nominato RAP (Responsabile di Articolazione Programmatica) per le azioni di
competenza del DRPC Sicilia;

2. l’arch. Gesua Palumbo - Dirigente Responsabile del Servizio S.02 -  “Monitoraggio e
Controllo Fondi extraregionali” - cura le funzioni e le attività del Servizio provvedendo
alle verifiche gestionali ed al monitoraggio procedurale, fisico e finanziario delle Azioni
di  cui  è responsabile questo CdR, sulla base delle  informazioni  inserite dagli  Utenti
abilitati (UCO, REO, Organismi Intermedi, Enti attuatori, etc.), sul Sistema Informativo
Caronte  (SIL).  Effettua  sui  dati  le  opportune  verifiche  di  completezza,  coerenza  e
congruenza  e  li  valida,  rendendoli  disponibili  all'AdG per  il  seguito  di  competenza.
Predispone annualmente un piano dei controlli da effettuare in loco delle operazioni sulla
base di un'adeguata analisi di rischio, inserendo i documenti relativi a questa fase sul SIL
e rendendoli disponibili agli Utenti abilitati. Per le attività connesse il succitato Dirigente
si avvale del supporto del personale del Servizio S.02. Per le attività inerenti i controlli
in loco sulla regolarità amministrativa e contabile delle operazioni finanziate si avvale
della collaborazione del  personale del  Servizio S.02 nell'ambito della compatibilità e
ammissibilità con i compiti ad essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di Gestione e
Controllo (SI.Ge.Co.);

3. il  dott.  Francesco  Giustolisi  -  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.03  –  “Rischio
sismico e vulcanico - Struttura di competenza per le attività di previsione e prevenzione
connesse al rischio sismico e vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL del
Dipartimento”,  - nell’ambito del Programma  FESR Sicilia 2021/2027– Asse prioritario
2  –  Una  Sicilia  più  verde -  cura  l’attuazione  dell’azione  2.4.3 “Interventi  per  la
mitigazione del rischio sismico”  e,  per tale azione svolge le funzioni di Responsabile
UCO e RIO. Per le attività connesse, il succitato Dirigente si avvale del personale del
Servizio  S.03   nell’ambito  della  compatibilità  e  ammissibilità  con  i  compiti  ad  essi
affidati e a quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.);

4. l’ing. Nunziato La Spina – Responsabile del Servizio S.08 – “Interventi in emergenza”,
nell’ambito del Programma  F.E.S.R. Sicilia 2021/2027 – Asse prioritario 2 - Una Sicilia
più  verde -  cura  l’attuazione  dell’azione  2.4.5 –  “Rinnovo  e  ammodernamento  di
infrastrutture, mezzi e attrezzature per la gestione delle emergenze” - e, per tale azione
svolge le funzioni di Responsabile UCO e RIO.  Per le attività connesse,  il  succitato
Dirigente  si  avvale  del  supporto  del  personale  del  Servizio  S.08  nell’ambito  della
compatibilità e ammissibilità dei rispettivi compiti ad essi affidati e a quanto previsto nel
Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.); 

5. il  dott.  Francesco  Giustolisi  -  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.03  –  “Rischio
sismico e vulcanico - Struttura di competenza per le attività di previsione e prevenzione



4

connesse al rischio sismico e vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL del
Dipartimento”,  - nell’ambito del Programma  FESR Sicilia 2021/2027– Asse prioritario
2 – Una Sicilia più verde - cura l’attuazione dell’azione 2.4.6 – “Integrazione, sviluppo e
ricerca  Implementazione  di  processi  di  prevenzione  multirischio  e  di  sistemi  di
monitoraggio e di allertamento” - e, per tale azione svolge le funzioni di Responsabile
UCO e RIO.  Per le attività connesse, il succitato Dirigente si avvale del supporto del
personale del Servizio S.03 nell’ambito della compatibilità e ammissibilità dei rispettivi
compiti  ad  essi  affidati  e  a  quanto  previsto  nel  Sistema  di  Gestione  e  Controllo
(SI.Ge.Co.); 

6. il dott. Geol. Nello Lo Monaco - dell’AREA A.06,  “Attuazione PTPCT: Trasparenza,
Anticorruzione e Integrità - Controllo di Gestione del Dipartimento”, è Referente per la
comunicazione di questo Dipartimento e cura le attività di comunicazione, informazione
e pubblicità di cui al regolamento (UE)  2021/1060 per la programmazione 2021/2027
per  la  parte  di  cui  questo  Dipartimento  è  Centro  di  Responsabilità.  Per  le  attività
connesse il succitato Referente si avvale del supporto del personale in carico all'Area
A.06.

7. l’ing.  Vincenzo  Spartà,  Dirigente  dell’Area  A.02  “Programmazione  regionale  e
extraregionale - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del Dipartimento
con fondi  extraregionali”  -  coordina le  attività  di  programmazione  nell’ambito  del
Programma FESR Sicilia 2021/2027 – Asse prioritario 2 – Una Sicilia più verde - per la
parte di cui questo Dipartimento è Centro di Responsabilità.  Per le attività connesse il
succitato Dirigente si avvale del supporto del personale dell'Area A.02.

Art.3              il presente decreto verrà notificato, per quanto di competenza, alle Strutture A.03, A.06, 
                        S.03 e S.08 di questo Dipartimento. S.02, 

Art.4 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art. 98
comma 6 della L.R. n.9 del 07.5.2015, il  decreto sarà pubblicato per esteso sul sito
istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità
dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.                                                                 

   Il Dirigente dell'Area A.02

      (ing. Vincenzo Spartà)      

                                                                                       Il Dirigente Generale

                                                                                     (ing. Salvatore Cocina)


		2024-02-14T11:40:32+0100
	SALVATORE COCINA




